6
[image: ]

АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ
И АРХИВНОГО ДЕЛА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О наделении полномочиями администратора доходов бюджета Камчатского края

В соответствии со статьей 1601 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Камчатского края от
05.02.2008 № 19-П «Об утверждении Порядка осуществления органами государственной власти Камчатского края, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами, иными организациями, имеющими в своем ведении администраторов доходов бюджетов и (или) являющимися администраторов доходов бюджетов, бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Агентство записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края (далее – Агентство) наделить полномочиями администратора доходов бюджета Камчатского края согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Краевое государственное казенное учреждение «Государственный архив Камчатского края» (далее – учреждение) наделить полномочиями администратора доходов бюджета Камчатского края согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Агентство и учреждение осуществляют следующие бюджетные полномочия:
1) осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2) осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним;
3) принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
4) принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляют уведомление в орган Федерального казначейства;
5) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
4. Первичные учетные документы в рамках администрирования доходов краевого бюджета заполняются (составляются) администратором доходов в соответствии с положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».
5. Сверка данных бюджетного учета в рамках администрирования доходов краевого бюджета с данными отчетов о состоянии лицевого счета для учета операций, открытого в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю, осуществляется администратором доходов ежемесячно нарастающим итогом по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, в соответствии с пунктом 159 Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н.
В случае выявления расхождений данных по результатам сверки администратор доходов во взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю устанавливают их причину и обеспечивают устранение указанных расхождений.
6. Уточнение платежей в краевой бюджет осуществляется администраторами доходов в соответствии с разделом 40–45 Порядка казначейского обслуживания, утвержденного приказом Казначейства России от 14.05.2020 № 21н.
Уточнение платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае изменения кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня получения от территориального органа Федерального казначейства запроса на выяснение принадлежности платежа.
7. Возврат денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с приказом Минфина России от
15.11.2024 № 172н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации».
8. В рамках исполнения администратором доходов полномочий государственного заказчика осуществляются предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, гражданским законодательством Российской Федерации действия, связанные с принудительным взысканием подлежащих зачислению в краевой бюджет неустойки (штрафа, пени) за ненадлежащее исполнение обязательств контрагентов по государственным контрактам (договорам), в том числе путем направления требований об уплате неустойки (штрафа, пени), а также в судебном порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации.
9. В соответствии с общими требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденными приказом Минфина России от 26.09.2024 № 139н, Агентство и учреждение правовыми актами утверждают регламенты реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – регламенты по взысканию дебиторской задолженности).
Взыскание дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию), а также принудительное взыскание администраторами доходов бюджетов с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется в соответствии с регламентами по взысканию дебиторской задолженности.
10. Информация о реквизитах администратора доходов, которую необходимо довести до федерального суда (мирового судьи) при предъявлении искового заявления в суд либо до судебного пристава-исполнителя при осуществлении принудительного взыскания платежа в бюджет через территориальный орган Федеральной службы судебных приставов, определена Правилами указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина России от 12.11.2013 № 107н.
11. Формирование и представление бюджетной отчетности в рамках администрирования доходов краевого бюджета осуществляется в порядке, предусмотренном приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в сроки, установленные Министерством финансов Камчатского края.
12. Обмен информацией, связанной с осуществлением бюджетных полномочий администраторов доходов бюджета, между структурными подразделениями администратора доходов бюджетов осуществляется с использованием корпоративного портала исполнительных органов Камчатского края.
13. Агентство и учреждение обеспечивают заключение с Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю договора (соглашения) об обмене электронными документами.
14. Признать утратившими силу:
1) приказ Агентства от 20.03.2019 № 38-п «О наделении полномочиями администратора доходов краевого бюджета»;
2) приказ Агентства от 05.02.2020 № 9-п «О внесении изменений в Приказ Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края от 20.03.2019 № 38-п «О наделении полномочиями администратора доходов краевого бюджета».
15. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Руководитель Агентства

	[горизонтальный штамп подписи 1]
	Н.А. Польшина

Приложение 1 к приказу Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Перечень
источников доходов бюджета Камчатского края, закрепляемых за Агентством записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края

	№ п/п
	Код классификации доходов бюджета Камчатского края
	Наименование кода классификации доходов бюджета Камчатского края

	1
	2
	3

	1.
	858 1 13 02992 02 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации

	2.
	858 1 16 10122 01 0041 140
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году

	3.
	858 1 16 07 010 02 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации

	4.
	858 1 08 07300 01 0000 110
	Прочие государственные пошлины за совершение прочих юридически значимых действий, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации

	5.
	858 2 18 60010 02 0000 150
	Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований

Приложение 2 к приказу Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Перечень
источников доходов бюджета Камчатского края, закрепляемых за
Краевым государственным казенным учреждением
«Государственный архив Камчатского края»

	№ п/п
	Код классификации доходов бюджета Камчатского края
	Наименование кода классификации доходов бюджета Камчатского края

	1
	2
	3

	1.
	858 1 11 05032 02 0000 120

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти субъектов Российской Федерации и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

	2.
	858 1 13 01992 02 0000 130

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов Российской Федерации

	3.
	858 1 13 02062 02 0000 130

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества субъектов Российской Федерации

	4.
	858 1 13 02992 02 0000 130

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации

	5.
	858 1 16 07 090 02 0000 140

	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации

image1.jpeg